

July Cycle (September-October) 2020-21 Internal Assessments

First and Second Stage

ಜುಲೈ ಆವೃತ್ತಿ (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) 2020-21 ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು

ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತ

Second Year B.Com ದ್ವಿತೀಯ ಬಿ.ಕಾಂ.



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ

ಮುಕ್ತಗಂಗೋತ್ರಿ, ಮೈಸೂರು – 570 006

Karnataka State Open University

Mukthagangothri, Mysuru – 570 006

ವೆಬ್‌ಸೈಟ್: www.ksoumysuru.ac.in

ಇಪಿಎಬಿಎಕ್ಸ್ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು : 0821-2519948, 2519941, 2519943, 2519952

ದ್ವಿತೀಯ ವರ್ಷದ ಬಿ.ಕಾಂ.

ಜುಲೈ-2020-21 (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು

ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು :

2017ರ ಯು.ಜಿ.ಸಿ. (ದೂರಶಿಕ್ಷಣ) ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕ್ರಮವು 'ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ' ಮತ್ತು 'ವರ್ಷಾಂತ ಪರೀಕ್ಷೆ'ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ನಿಬಂಧ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ನಿರಂತರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಎಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ನಿಬಂಧದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪಠ್ಯಸೂಚಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಕೂಡ ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು 'ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ದಿನಸೂಚಿ'ಯಂತೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ನಿರಂತರ ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಎರಡು ಹಂತದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಎರಡನೇ ಹಂತಕ್ಕೆ ಚಾಲನೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಅದರ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

- ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವುದು. ದ್ವಿತೀಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 5 ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿರುತ್ತವೆ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 10 ಅಂಕಗಳು
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಎರಡು ಭಾಷಿಕ ವಿಷಯಗಳು, ಮೂರು ಐಚ್ಛಿಕ ವಿಷಯಗಳು ಮತ್ತು FCA ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಠ್ಯ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಸ್ವಯಂ-ಕಲಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿ, ನಿಯತಕಾಲಿಕ ಮೊದಲಾದವುಗಳನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸುವುದು.
- ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕೈಬರಹದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು. ಟೈಪ್ / ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಿಂದ ಪಡೆದ ಮುದ್ರಿತ ರೂಪವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೂ ಅಂಗೀಕರಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- ಅಧ್ಯಯನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ನಕಲು ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹವುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ A4 ಅಳತೆಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹೆಸರು, ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಕೋರ್ಸ್, ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಇತ್ಯಾದಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರಬೇಕು.
- ಎಲ್ಲಾ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಒಂದು ಲಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿ ನಿಬಂಧ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹೆಸರನ್ನು ಲಕೋಟೆ ಮೇಲೆ ಬರೆಯಬೇಕು.
- Spiral Binding ಅಥವಾ ಇನ್ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಹೊರ ಹೊದಿಕೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪುಟಗಳನ್ನು ಅಲಂಕರಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ.
- ಬಿ.ಎ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಾವು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿಕೊಂಡ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರದ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ (ಮೈಸೂರು ಕೇಂದ್ರ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ತಮ್ಮ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಅಂಚೆ ಮೂಲಕ / ಖುದ್ದಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.
- ನೋಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆಯ ರಶೀತಿಯನ್ನು ಜೋಪಾನವಾಗಿ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು. ಅಲ್ಲದೆ, ಎಲ್ಲ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಮಾಡಿಸಿ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- ಬಿ.ಕಾಂ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮೈಸೂರು ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರುಗಳು ಸಂಯೋಜನಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಕರಾಮವಿ. ಬಿ.ಕಾಂ. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ, ಟಿ.ಟಿ.ಎಲ್. ಟ್ರಸ್ಟ್ (ಆರ್), ಸರಸ್ವತಿಪುರಂ, ಮೈಸೂರು-570 008 ಇವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವ ಸಂಬಂಧ ತಮ್ಮ ವಿಭಾಗಗಳ ಅಧ್ಯಾಪಕರನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ಮುಖಾಂತರವಾಗಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು. ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು, ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕ/ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿತವಾಗಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮುಖ್ಯ ದಿನಾಂಕ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ನಿಬಂಧ	ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ
1	ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧ	15-03-2021

ಡೀನ್ (ಶೈಕ್ಷಣಿಕ)

Second Year B.Com July Cycle (September-October) 2020-21 Assignments

Guidelines:

Under the notification of University Grants Commission (ODL) 2017, the evaluation, covers both internal assessment and term end examination. In the case of the former, the University will create continuous assessment for which primarily assignments system is followed. Assignments are given hereunder on the basis of the syllabus prescribed by the University. The questions relating to assignment are designed keeping in view the term end examination, besides the contemporary issues. The later, by way of term end examination which will be conducted at the end of the year of study as per calendar of events.

The continuous assessment evaluation will be made in two stages. Second stage has been initiated and its information are as follows.

- **First and Second stage two questions** are given under each course, therefore student shall answer one question from each course. There are 5 courses and 01 FCA during second year.
- Each question carries **10** marks.
- The students shall answer only **two languages, the three Optional** that they have opted and **FCA**.
- The students are hereby instructed to answer the questions by referring the text books, SLM, journals etc.,
- The students shall answer the assignments **in hand writing only**. The typed material or computerized output will not be considered under any circumstances.
- In case the study material is replicated in the assignments, it will be not considered for valuation.
- Write assignment on each course separately, on A4 Sheet.
- The students shall indicate their name, roll number, course, mobile number without fail.
- Keep the assignments in a single envelop cover and may be super scribe as Assignments for (**Programme Name**) on the top of it.
- **B.Com students, who have opted a specific Regional Centre (other than Mysuru Centre), shall submit the assignment to the concerned Regional Director.**
- **B.Com students, who have opted Mysuru Centre, shall submit their assignments to the Coordinator, KSOU, B.Com Study Center T.T.L. Trust, Saraswathipuram Mysore- 570 008.**

The students may feel free to contact any faculty member either in person or over phone. The contact numbers will be available in prospectus/website.

Important date for Submission of the Assignment

Sl No.	Assignment	Last Date of Submission
1	Assignment -II	15-03-2021

Dean (Academic)

ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು-Assignment Stage - Ist & IInd

ಜುಲೈ-2020-21 (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು

ದ್ವಿತೀಯ ಬಿ.ಕಾಂ.

ಕನ್ನಡ (ಭಾಷಿಕ)

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. (ಒಂದನೇ ಆವರ್ತ)

ಅಂಕಗಳು : 1 X 10 = 10

1. ಕುಮಾರವ್ಯಾಸ ಭಾರತದ 'ಅಭಿಮನ್ಯು ಪ್ರಸಂಗ'ದಲ್ಲಿ ವೀರ ಮತ್ತು ಕರುಣರಸ ಹೇಗೆ ವ್ಯಕ್ತವಾಗಿದೆ? ವಿವರಿಸಿ.
ಅಥವಾ
ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿನ ವಾಸ್ತವದ ಚಿತ್ರಣವು 'ಗಾಂಧಿ' ಕತೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಚಿತ್ರಣಗೊಂಡಿದೆ? ವಿವೇಚಿಸಿ.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. (ಎರಡನೇ ಆವರ್ತ)

ಅಂಕಗಳು : 1 X 10 = 10

2. ವಾಣಿಜ್ಯ ಪತ್ರದ ಸ್ವರೂಪ, ಲಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಅಂಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
ಅಥವಾ

ಪರಿಪತ್ರ ಎಂದರೇನು? ಬರೆಯುವ ಸಂದರ್ಭಗಳು ಯಾವುವು? ನೂತನ ಶಾಖೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬರೆಯುವ ಮಾದರಿ ಪರಿಪತ್ರವನ್ನು ರಚಿಸಿ.

English (Language) - Ist Stage

BEN-03: English for Commercial Purposes and Drama

Note: Answer any one question. Each question carries 10 marks.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Write a note on Report writing and its types.

OR

What are the key factors required for effective Spoken form of Communication?

IInd Stage

Note: Answer any one question. Each question carries 10 marks.

MARKS: 1 X 10 = 10

2. Discuss the importance of Essay writing and its different types.

OR

Sketch the Character of Joe Keller in Miller's *All My Sons*.

द्वितीय बी.कॉम. हिंदी (भाषिक)

II B.Com. Hindi (Language)

एकांकी सुमन, व्याकरण और अनुवाद, प्रयोजनमूलक हिंदी, संक्षिप्तीकरण

सूचना : किसी एक प्रश्न का उत्तर लिखिए।

MARKS: 1 X 10 = 10

1. काल की परिभाषा लिखते हुए, भेदों को सोदाहरण लिखिए।
अथवा

अनुवाद के प्रकारों को उदाहरण सहित लिखिए।

द्वितीय चरण (II Stage)

सूचना : किसी एक प्रश्न का उत्तर लिखिए।

MARKS: 1 X 10 = 10

2. सरकारी पत्र की परिभाषा तथा स्वरूप पर विचार कीजिए।
अथवा

‘अंधेर नगरी’ एकांकी का सार अपनी शब्दों में विस्तार से लिखिए।

Sanskrit (Language)

पत्रिका/Course/Paper-2

Ist Stage

Answer any one question.

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. ಭಾಸನ ದೇಶ-ಕಾಲ ಕೃತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ.
Write an essay on date, place and works of Bhasa.

OR/ ಅಥವಾ

ಭರತ ಮತ್ತು ಕೈಕೇಯಿಯರ ಸಂವಾದವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ.
Summarise the conversation between Bharata and Kaikeyi.

IInd Stage

Answer any one question.

MARKS: 1 X 10 = 10

ಎರಡನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. ಜೀಮೂತವಾಹನನ ತ್ಯಾಗವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
Explain the sacrifice of Jeemutavahana.

OR/ ಅಥವಾ

ಪ್ರತಿಮಾ ನಾಟಕದ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
Justify the title of Pratima Natakam

Note: Assignment may be written in Sanskrit, Kannada or English.

ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಕೃತದಲ್ಲಿ, ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬಹುದು.

Urdu (Language) - Ist Stage

Paper 2 / Course 2 - (Non-Detailed Text, Business Correspondence & Precise Writing)

Note: 1) Answer any one question only.

10 : نشانات

1- اردو افسانہ نگاری کے ارتقاء پر روشنی ڈالئے۔

OR

2- کسی ایک افسانہ کا جائزہ لیجئے: (ا) سیاہ و سفید
(ب) آزمائش

IInd Stage

Note: 1) Answer any one question only.

1. تجارتی خطوط کی تشکیل و ترتیب پر اظہار خیال کیجئے۔

OR

2. تجارتی لین دین میں آنے والی شکایتیں اور انکے ازالے کی کیا صورت حال ہوتی ہے؟ اپنے الفاظ میں لکھیے۔

Telugu (Language) Ist Stage

1. Answer any one question.

MARKS: 1 X 10 = 10

కిందివానిలో ఒకదానికి సమాధానం రాయండి

1. తపాలా బంట్లోతు సాదా సీదా బతుకును తెలపండి

లేదా

వ్యాపార వ్యవస్థ గురించి రాయండి

IInd Stage

1. Answer any one question.

MARKS: 1 X 10 = 10

కిందివానిలో ఒకదానికి సమాధానం రాయండి

2. ఆంధ్రుల సాంఘికచారాలు గురించి తెలపండి

లేదా

అనువాదం వల్ల లాభాలను తెలియజేయండి

FCA (FUNDAMENTALS OF COMPUTER APPLICATIONS)

Ist Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

మొదలనే పంతుడల్లి యావుదాదరూ ఒండు ప్రశ్న గే టుత్తరిసి

1. Explain Computer Organization with the help of a diagram.

గణకయంత్రద ఒళ వ్యవస్థయన్ను రేఖా చిత్రద మూలక వివరిసి.

OR/ అథవా

Bring out the differences between Star network and Ring network.

తారా జాలవ్యూహ హాగూ టుంగుర జాలవ్యూహగళిరువ వ్యత్యాసగళన్ను వివరిసి.

IInd Stage

Answer any one question from second stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ఎరడనే పంతుడల్లి యావుదాదరూ ఒండు ప్రశ్న గే టుత్తరిసి.

2. Explain advantages and draw backs of Internet.

అంతర్జాలద టుపయోగ మత్తు దురుపయోగగళన్ను వివరిసి.

OR/ అథవా

What are secondary storage devices ? Explain the features of different storage devices.

టుపస్మృతి సంగ్రహకగళందరేను? వివిధ టుపస్మృతి సంగ్రహకగళ లక్షణగళన్ను వివరిసి.

COURSE IV: FINANCIAL MARKETS AND SERVICES

Ist Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. Explain the various financial services available in Indian market.
ಭಾರತದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಣಕಾಸು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

State the functions, role and guidelines of SEBI in Indian capital market.

ಭಾರತದ ಬಂಡವಾಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಸೆಬಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳು, ಪಾತ್ರ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

IInd Stage

Answer any one question from second stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಎರಡನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Discuss the various schemes of Mutual Funds.
ಪಾರಸ್ಪರಿಕ ನಿಧಿಯ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Discuss the role of speculators in the stock market.

ಷೇರು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಂತಕರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

COURSE V: COMPANY LAW

Ist Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. Define Annual General Meeting. Discuss the provisions of the Companies Act with respect to Annual General Meeting.
ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅಧಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

What do you mean by membership in a company? Enumerate the methods of acquiring the membership of company.

ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯತ್ವ ಎಂದರೇನು? ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯತ್ವವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಇರುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.

IInd Stage

Answer any one questions from second stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಎರಡನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. What do you understand by winding up of a company? Explain the various modes of winding up of a company.
ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೇನು? ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

“A Debenture holder’s position is more secured than a Shareholder’s position” - Comment.

“ಸಾಲಪತ್ರಧಾರಕನ ಸ್ಥಾನ ಒಬ್ಬ ಶೇರುದಾರಕನ ಸ್ಥಾನಕ್ಕಿಂತ ಭದ್ರವಾಗಿದೆ” – ಟೀಕಿಸಿ.

COURSE VI: FINANCIAL ACCOUNTING – II

Ist Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. A, B and C were sharing profits in the ratio of 5:3:2 respectively. On 31st March 2014, their Balance Sheet was as under.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
A's capital	28,000	Furnitures	11,000
B's capital	19,000	Investments	7,000
C's capital	8,000	Stock	38,000
Creditors	9,500	Debtors 8,000 (-) RBD - 400	7,600
		Cash	900
	64,500		64,500

The firm was dissolved. Mr. C took over investments for Rs.7,000. Furniture, Stock and Debtors realized for Rs.50,000. Rs 9,000 was paid to Sundry Creditors in full settlement. Realization expenses amounted to Rs.500. The partner's account was settled by payment of cash.

Pass the necessary Journal entries and prepare the Ledger accounts to close the books of the firm.

ಎ, ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ ರವರು 5:3:2 ರಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರದ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಇವರುಗಳು ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪರಿಸಮಾಪ್ತಿಗೊಳಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 31-03-2014 ರಂದು ಅವರುಗಳ ಆಸ್ತಿ-ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಹೊಣೆಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಎ ರವರ ಬಂಡವಾಳ	28,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	11,000
ಬಿ ರವರ ಬಂಡವಾಳ	19,000	ಹೂಡಿಕೆ	7,000
ಸಿ ರವರ ಬಂಡವಾಳ	8,000	ದಾಸ್ತಾನು	38,000
ಧಣಿಗಳು	9,500	ಋಣಿಗಳು 8,000 (-) ಕರಡು - 400	7,600
		ಸಾಲದ ನಿಧಿ	
		ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು	900
	64,500		64,500

'ಸಿ' ರವರು ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ರೂ.7,000ಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು, ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ದಾಸ್ತಾನುಗಳು ರೂ.50,000 ಬೆಲೆ ಬಾಳುತ್ತವೆ. ಧಣಿಗಳಿಗೆ ರೂ.9,000 ವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಚುಕ್ತಾ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ವಿಸರ್ಜನಾ ಖರ್ಚು ರೂ.500. ಪಾಲುದಾರರ ಖಾತೆಯನ್ನು ದುಡ್ಡು ಕೊಡುವ ಮೂಲಕ ಚುಕ್ತಾ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲು ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Define Human Resource Accounting. Discuss the various methods of valuation of Human Resources.

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲವನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸುವ ಹಲವು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

IInd Stage

Answer any one question from second stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಎರಡನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. Basappa Traders, Mysuru operates a branch at Chamarajanagar. Goods are invoiced to the branch at 25% on cost. The branch is instructed to remit all cash proceeds to H.O. A/c opened in SBM and H.O sent separate cheques for all payments. From the following particulars, prepare Chamarajanagar Branch Account and ascertain the profit or loss of the branch.

	Rs.
Stock on 01-01-2019	3,00,000
Furniture on 01-01-2019	40,000
Petty cash on 01-01-2019	3,000
Branch debtors on 01-01-2019	1,84,000
Cash sales	9,60,000
Total sales	16,50,000
Cash from debtors	5,70,000
Goods sent to branch	14,50,000
Discount allowed to customers	5,000
Goods returned by the branch	20,000
Bad debts	1,800
Petty expenses	7,200
Salary due to 31-12-2019	8,000
Payment made by Head office for:	
Rent	48,000
Salary	82,000
Furniture purchase on 01-07-2019	6,000
Stock on 31-12-2019	2,40,000
Bills receivable on 31-12-2019	40,000

It is required to write off furniture at 15% per annum.

ಬಸಪ್ಪ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್, ಮೈಸೂರು, ಇವರು ಚಾಮರಾಜನಗರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಶಾಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇ.25ರಷ್ಟು ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕನ್ನು ರವಾನಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಶಾಖೆಯ ಎಲ್ಲ ನಗದನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಕಚೇರಿಯ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲು ಸಲಹೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಬೇಕಾಗುವ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ಶಾಖೆಯ ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಚಾಮರಾಜನಗರದ ಶಾಖೆಯ ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	ರೂ.
ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು 01-01-2019ರಂದು	3,00,000
ಪೀಠೋಪಕರಣ 01-01-2019ರಂದು	40,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ವೆಚ್ಚದ ಶಿಲ್ಕು 01-01-2019ರಂದು	3,000
ಶಾಖೆಯ ಋಣಿಗಳು 01-01-2019ರಂದು	1,84,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	9,60,000
ಒಟ್ಟು ವಿಕ್ರಮ	16,50,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ನಗದು ಬಂದದ್ದು	5,70,000
ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕು	14,50,000
ಸೋಡಿ ಬಿಟ್ಟದ್ದು	5,000

ಶಾಖೆಯಿಂದ ಸರಕು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ್ದು	20,000
ಕರಡು ಸಾಲ	1,800
ಚಿಲ್ಲರೆ ವೆಚ್ಚ	7,200
31-12-2019ರಂದು ಸಂಬಳ ಬಾಕಿ	8,000
ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ಹಣ:	
ಬಾಡಿಗೆ	48,000
ಸಂಬಳ	82,000
ಪೀಠೋಪಕರಣ ಖರೀದಿ 01-07-2019ರಂದು	6,000
31-12-2019ರಂದು ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು	2,40,000
31-12-2019ರಂದು ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	40,000

ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇಕಡ 15ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುವುದು.

OR/ ಅಥವಾ

What are the factors to be considered for valuation of goodwill? Discuss the various methods of valuation of goodwill.

ಸುನಾಮದ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣಕ್ಕೆ ಯಾವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು? ಸುನಾಮದ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ ವಿವಿಧ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
